Ghid practic. Excel pentru contabili

Exemplu:

{es/C RENTROP & STRATON

__/ Fiscalitate

Avem o situatie a vanzarilor pe tip document: Factura, Bon fiscal, Aviz de insotire

si dorim un total pe fiecare tip de document:
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Tip document MNumar factura Data

Factura
Bon fiscal
Factura
Factura
Bon fiscal
Bon fiscal
Bon fiscal
Bon fiscal
Bon fiscal
Factura
2 |Factura
3 |Factura
1 |Factura
Bon fiscal

"' L

Factura
Factura
Factura
Aviz
Aviz
Aviz
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AL100
Bl
Al01
Al02
B2
B3
B4
BS
Bo
A103
Ald4
A105
Al0o
B7
AL07
A109
Al10
AV1
Av2
AV3

01.08.2025
01.08.2025
03.08.2025
05.08.2025
05.08.2025
05.08.2025
05.08.2025
12.08.2025
18.08.2025
20.08.2025
20.08.2025

20.08.2025 .l

25.08.2025
25.08.2025
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025

15,000.00 lei
15,000.00 lei
12,000.00 lei
11,500.00 lei
10,000.00 lei
14,000.00 lei
12,000.00 lei
10,000.00 lei

5,000.00 lei
18,000.00 lei
10,000.00 lei
12,500.00 lei
13,800.00 lei

4,500.00 lei
11,000.00 lei

8,000.00 lei
12,000.00 lei

7,500.00 lei
12,800.00 lei
22,000.00 lei
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1. Sortam datele dupa coloana Tip document (coloana A).

1 |Tip document Mumar factura Data Suma

2 |Aviz .IA".-I'l 31.08.2025 7,500.00 lei
3 Aviz AV2 31.08.2025 12,800.00 lei
4 |Aviz AN 31.08.2025 22,000.00 lei
5 |Bon fiscal Bl 01.08.2025 15,000.00 lei
& |Bon fiscal B2 05.08.2025 10,000.00 lei
7 |Bon fiscal B3 05.08.2025 14,000.00 lei
2 |Bon fiscal B4 05.08.2025 12,000.00 lei
8 |Bon fiscal BS 12.08.2025 10,000.00 lei
|0 |Bon fiscal Bo 18.08.2025  5,000.00 lei
[1 |Bon fiscal BY 25.08.2025  4,500.00 lei
|2 |Factura A100 01.08.2025 15,000.00 lei
|3 |Factura Al01 03.08.2025 12,000.00 lei
|4 |Factura A102 05.08.2025 11,500.00 lei
|5 |Factura Al03 20.08.2025 18,000.00 lei
|& |Factura Al04 20.08.2025 10,000.00 lei
|7 |Factura A105 20.08.2025 12,500.00 lei
|8 |Factura Al0G 25.08.2025 13,300.00 lei
IS |Factura AL07 31.08.2025 11,000.00 lei 2
!0 |Factura A109 31.08.2025  B,000.00 lei
"1 |Factura AL10 31.08.2025 12,000.00 lei

2. Din meniu selectam Data/Subtotal

DATA REVIEW VIEW DEVELOFER ADD-INS New Tab
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iperties Reapp! Hide D
: ) zl Sort Filter o Textto Flash  Remove Data Consolidate What-If Relationships  Group Ungroup Subtotal
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Configuram optiunile:

Subtatal 7 *

At each change in:

Add subtotal to:

Tip document ~
Use function:
sum ~

|:|Tip document
DNumarfactura
Data

Replace current subtotals
|:| Page break between groups
Summary below data

Bemove All

Obtinem Subtotalurile:

11213 A
1 |Tip document
2 |Aviz AVl
3 |F-.1.riz _|,w2
4 |Aviz A3
E 3 |Aviz Total
& |Bon fiscal Bl
7 |Bon fiscal B2
2 |Bon fiscal B3
% |Bon fiscal B4
10 |Bon fiscal BS
11 |Bon fiscal BB
12 |Bon fiscal B7
[=] 13 |Bon fiscal Total
14 |Factura A100
15 |Factura A101
16 |Factura ALDZ
17 |Factura Al03
12 |Factura Aloa
19 |Factura Al05
20 |Factura A106
21 |Factura A107
22 |Factura Al109
23 |Factura A110
E 24 | Factura Total
=] 25 |Grand Total
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Mumar factura

C
Data
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025

01.08.2025
05.08.2025
05.08.2025
05.08.2025
12.08.2025
18.08.2025
25.08.2025

01.08.2025
03.08.2025
05.08.2025
20008.2025
20.08.2025
20.08.2025
25.08.2025
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025

(s RENTROP & STRATON

___/ Fiscalitate

Suma

7,500.00 lei
12,800.00 lei
22,000.00 lei
42,300.00 lei
15,000.00 lei
10,000.00 lei
14,000.00 lei
12,000.00 lei
10,000.00 lei

5,000.00 lei

4,500.00 lei
70,500.00 lei
15,000.00 lei
12,000.00 lei
11,500.00 lei
18,000.00 lei
10,000.00 lei
12,500.00 lei
13,800.00 lei
11,000.00 lei

8,000.00 lei
12,000.00 lei

123,800.00 lei
236,600.00 lei
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\___/ Fiscalitate

In loc de SUM putem utiliza Count si vom determina cate avize/facturi/bonuri

Import data from other sources,

L=

Mumar factura Data

avem.

| |2 | 3 A o
1 |Tip document
2 |Aviz AV1
3 |Aviz AV2
4 |Aviz AV3

[=] S | Awiz Count
& |Bon fiscal Bl
7 |Bon fiscal B2
2 |Bon fiscal B3
9 |Bon fiscal B4
10 |Bon fiscal BS
11 |Bon fiscal BE
12 |Bon fiscal BY

[=] 13 |Bon fiscal Count
14 |Factura AL0D
15 |Factura A101
16 |Factura .AII]E
17 |Factura A103
18 |Factura Al04
1% |Factura A105
20 |Factura AlDE
21 |Factura ALDT
22 |Factura Al0G
23 |Factura Al1D

|E| 24 |Factura Count

E| 25 |Grand Count
R
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31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025

01.08.20:25
05.08.20:25
05.08.20:25
05.08.20:25
12.08.2025
18.08.2025
25.08.2025

01.08.20:25
03.08.20:25
05.08.20:25
20.08.2025
20.08.2025
20.08.2025
25.08.2025
31.08.2025
31.08.2025
31.08.2025

Suma

7,500.00 lei
12,800.00 lei
22,000.00 lei

3
15,000.00 lei
10,000.00 lei
14,000.00 lei
12,000.00 lei
10,000.00 lei
5,000.00 lei
4,500.00 lei

5
15,000.00 lei
12,000.00 lei
11,500.00 lei
18,000.00 lei
10,000.00 lei
12,500.00 lei
13,800.00 lei
11,000.00 lei
£,000.00 lei
12,000.00 lei

10

20
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